
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 251, CAMPINA

CEP 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir na As-
sembleia Geral Extraordinária, integralmente virtual, a ocorrer no dia 18 
de novembro de 2020, às 10h, via plataforma digital Teams, para deliberar 
sobre a seguinte Ordem do Dia:
Alteração e Consolidação do Estatuto Social.
A Companhia esclarece que não adotará para a Assembleia Geral Extra-
ordinária, ora convocada, o sistema de votação à distância por meio do 
Boletim de Voto.
Belém (PA), 27 de outubro de 2020.
ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 594605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1202 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/586526.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MICHELE MONTEIRO SOUSA, matrícula nº. 5857899/2, cargo 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Ope-
racional/CEAO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Tri-
ênio de 10.03.2011 a 09.03.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 23.11.2020 a 22.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 44 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/760647.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ADALGISA KALLY COUTINHO, matrícula nº. 57190553/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 27/09/2014 à 26/09/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02/12/2020 à 31/12/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.185 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/787314.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EDNA TAVARES CUNHA, 
matrícula nº. 54190381/2, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 1.298 
de 09.11.2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.742 de 
20.11.2018, correspondente ao Triênio de 01.07.2011 a 30.06.2014, no 
período de 01.11.2020 a 30.11.2020 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de
Saúde Pública em: 27.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 594578

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112 DE 26 OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Quarta do processo 2020/28796.
R E S O L V E:  Designar a servidora NATHALIA OLIVEIRA NEVES FREITAS, 
matricula nº 54196763-3, Arquiteta, lotada no DESAM/DDRAR/SESPA para 
acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do TED 06/2020 
com a Universidade do Estado do Pará- UEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 594663
PORTARIA Nº 113 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula TERCEIRA do contrato 82/2020 e o pro-
cesso 2020/108270.
R E S O L V E:  Designar servidora NAYARA BARBALHO DA CRUZ, Matrícula 
51855860/4, Coordenadora Estadual de Políticas para o Autismo da SESPA 
para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 
82/2020 (EMPRESA W&A SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 594771
PORTARIA Nº 114 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado no dia 
07 de julho de 2020 no DO de nº 34.272 e; CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016(PARÁ 
SEGURANÇA) e do Memorando nº 362/2020/DSG/SESPA de 23/10/2020, 
PAE nº 2020870894;
R E S O L V E:
Revogar a designação da servidora fi scal ELLEN CRISTIANE BRITO, matrícula 
nº 8401136-2, designada através da PORTARIA Nº 101 de 15 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE de 16/10/2020, por motivo de exoneração da 
SESPA. Designar em substituição o servidor ALBERT GUIMARÃES RAMOS, 
matrícula nº 57194167/1, Cargo: Agente Administrativo, lotado na DSG/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, âmbito do Espaço 
de Convivência/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 594779

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2016
Processo: 2020648344
Protocolo: 594093 DOE 34093  de 27/10/2020
Onde se Lê: 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Leia-se: 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO

Protocolo: 594480
ERRATA

Retifi ca-se a Portaria n°. 1.223/22.10.2020, publicada no DOE 
N°.34.388/27.10.2020, referente a servidora IEDA MARIA DE LIMA CO-
ELHO, n°. 5888897-1.
Onde se lê: 04.01.2021 a 02.02.2020.
Leia-se: 04.01.2021 a 02.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 594655

CONTRATO
.

CONTRATO nº 82/2020- PROCESSO Nº: 2020/108270.
Objeto: contratação de empresa para confecção de 5.000 Mil CARTEIRAS 
DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AU-
TISTA (TEA);
VALOR: o valor individual de R$ 9.00 (nove reais) apresentando valor total 
de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).


